
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

Ufficio: AREA CONTABILE

DECRETO N. 22 DEL 20-05-2019

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - MISTRONI
ALESSANDRA

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il
comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana;
Visto il Decreto del Prefetto della Provincia di Ferrara prot. num. 72667/2018 del 19/12/2018
con cui è stata nominata Commissario Prefettizio la Dott.ssa Adriana Sabato per la
provvisoria amministrazione del nuovo ente ai sensi dell'art. 19 del R.D. 03/03/1934, n. 383;
Dato atto che con il suddetto decreto al commissario sono conferiti i poteri spettanti al
sindaco, alla giunta e al consiglio comunale;
Considerato che l’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
testualmente recita: ”Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli
uffici e dei servizi, attribuiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi Statuti e
Regolamenti comunali e provinciali”;
Visti:

l’art.107 comma 2, secondo il quale “spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa
-l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non
ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo
politico-amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del
segretario o del direttore generale di cui rispettivamente agli artt. 97 e 108”;

l’art.109 coma 2 D.lgs.18 Agosto 2000 n.267, secondo cui: “Nei Comuni privi di
-personale con qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3, fatta salva
l’applicazione dell’art.97 comma 4, lett.d), possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi,
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a diverse disposizioni di
legge”;

Dato atto che, il Comune di Tresignana risulta privo di figure dirigenziali;

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni
organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari
delle posizioni organizzative.
Ritenuto, al fine di garantire l’attuazione del principio di separazione tra le funzioni di indirizzo
politico-amministrativo e quelle di gestione, di dover provvedere alla nomina dei responsabili
dei settori, secondo criteri di competenza professionale posti in relazione agli obiettivi indicati
nel programma amministrativo del sottoscritto;
Vista la deliberazione del commissario Prefettizio adottata con i poteri della Giunta n. 41 del
24/04/2019 modificata con deliberazione n. 51 del 06/05/2019 “Approvazione della struttura



organizzativa del Comune di Tresignana e contestuale assegnazione della dotazione
organica dell’ente”;

Considerata la necessità di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e  dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, la
responsabilità deI Settore Segreteria e Servizi demografici e del Settore Servizi alla persona
dando atto che al responsabile spetta l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione
verso l’esterno che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo,
previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.;

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”
adottato con deliberazione della Giunta dell’Unione Terre e Fiumi n. 14 del 24/04/2019 per
conto dei comuni aderenti all’Unione;

Vista la deliberazione del commissario Prefettizio adottata con i poteri della Giunta n. 52 del
15/05/2019 di istituzione dell’area delle posizioni organizzative;

Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta n. 54 del
20/05/2019 con la quale si è proceduto alla graduazione delle posizioni organizzative a
seguito di proposta del Nucleo di valutazione.

Richiamati i propri decreto n. 3 del 03/01/2019 e n. 18 del 28/01/2019 con i quali è stata
affidata alla dipendente Mistroni Alessandra la responsabilità dell’Area Segreteria  e servizi
demografici e dell’area Servizi all’Utenza fino all’insediamento del nuovo Sindaco in attesa
delle deliberazioni di istituzione dell’area delle posizioni organizzative e delle relative
pesature;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

DISPONE

di nominare responsabile del settore Settore Segreteria e Servizi demografici e del
1)Settore Servizi alla persona, la dipendente  Mistroni Alessandra profilo professionale
Istruttore Direttivo attività amministrative contabili - cat D a decorrere dalla data odierna e
fino all’insediamento del Sindaco in seguito alle prossime elezioni amministrative
conferendo allo stesso la titolarità della posizione organizzativa.
di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano

2)l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano
agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.
Il dipendente ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato previste per la posizione

3)organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti
dall’articolo 18 del Ccnl Funzioni Locali del 21/5/2018 con esclusione di ogni altro
compenso o elemento retributivo
  Il compenso è determinato come segue:

4)
retribuzione di posizione: euro 16.000,00;

Decreto DECRETO n.22 del 20-05-2019 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 2



retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello specifico
fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del CCNL funzioni locali
21/5/2018

Di trasmettere copia del presente decreto al Responsabile incaricato, al Segretario
5)Comunale, agli altri Responsabili di Settore del Comune di Tresignana, nonché all’ufficio
personale per i seguiti di competenza;
Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’albo on-line del comune, nella

6)Sezione Amministrazione Trasparente;
Di disporre che in caso di temporanea assenza o impedimento del Responsabile del

7)servizio, l’assolvimento delle relative funzioni è demandato, con decreto del Commissario
Prefettizio, ad altro Responsabile di servizio come indicato nell’art. 18 del vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.
Di provvedere al conguaglio della retribuzione di posizione con decorrenza 1/1/2019

8)come previsto dai precedenti decreti n. 3 del 03/01/2019 e n. 18 del 28/01/2019 a seguito
dell’avvenuta pesatura con deliberazione n. del Commissario Prefettizio con i poteri della
Giunta n. 54 del 20/05/2019

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Commissario Prefettizio
Sabato Adriana

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto DECRETO n.22 del 20-05-2019 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 3


